

Asia: VN/18248/2020

Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle kuntarakennelain muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Valtiovarainministeriö pyytää 17.8.2020 saapuneella sähköpostilla Ilomantsin kunnan lausuntoa luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle kuntarakennelain (1698/2009) muuttamisesta. Lakiin lisättäisiin kuntien yhdistymisen harkinnanvaraista tukea koskevat säännökset sekä säännökset yhdistymisestä johtuvien valtionosuuden menetysten korvaamisesta.

Kuntarakennelakiin ehdotettavien muutosten taustalla on pääministeri Marinin hallitusohjelmaan kirjattu tavoite, jonka mukaan kuntia kannustetaan kuntarakenteen vapaaehtoiseen tiivistämiseen taloudellisia esteitä poistamalla. Kuntarakennelakiin ollaan ehdottomassa sääntelyä, jonka nojalla vapaaehtoisesti yhdistyvän kahden tai useamman kunnan muodostamalle uudelle kunnalle voitaisiin myöntää korvausta mahdollisesta valtionosuuksien vähenemisestä.

Esityksen tavoitteena on poistaa kuntien vapaaehtoisten yhdistymisten taloudellisia esteitä ja kannustaa kunnallisen kansanvallan lähtökohtiin perustuen elinvoimaisen, toimintakykyisen ja eheän kuntarakenteen muodostamiseen, jossa kunnilla on vahva rakenteellinen ja taloudellinen perusta ja sitä kautta edellytykset itsehallintoon ja kunnallisten tehtävien hoitoon.

Tavoitteena on, että lakiesitys annettaisiin eduskunnalle syksyllä 2020 ja laki tulisi voimaan 2021. Tällöin tukea voitaisiin myöntää vuoden 2022 alusta voimaan tuleviin kuntien yhdistymisiin.

Asian on valmistellut kunnanjohtaja.

PÄÄTÖSEHDOTUS: Ilomantsin kunnanhallitus toteaa lausuntonaan kuntarakennelain muuttamisesta seuraavaa:

1. On hyvä, että kuntarakenteen tiivistäminen nähdään kannustavana ja vapaaehtoisena toimena. Tästä näkökulmasta harkinnanvarainen yhdistymisavustus ja valtionosuuksien vähenemisen korvaaminen ovat perusteltuja toimenpiteitä.

2. Kuntarakenteen vapaaehtoinen tiivistäminen ei saa johtaa ns. vapaaehtoiseen paktoon perustuviin kuntaliitoksiin. Koko maata on kohdeltava tasavertaisesti ja tasa-arvoisesti siten, että myös harvaanasuttujen pitkien välimatkojen ja pinta-alaltaan laajojen alueiden seuduille turvataan kattava kuntaverkosto, jonka taloudellinen perusta turvataan. Yksikään kunta ei ole olemassa rakenteen, vaan alueensa kuntalaisten palvelujen järjestämiseksi ja turvaamiseksi.

PÄÄTÖS: Hyväksyttiin.

Toimenpiteitä varten ja tiedoksi:

1. Valtiovarainministeriö

Kontturi Minna
Ilomantsin kunta - Ilomantsin kunnanhallitus